



Seat No. : _____

MR-202

May-2025

LL.B., Sem.-II

114 K : Soft Skill

(Use of Internet in Legal Education)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : જમણી બાજુએ પ્રશ્નનાં કુલ ગુણ દર્શાવેલ છે.

1. કાયદા સંબંધિત વેબસાઇટ્સના પ્રકારો અને મહત્ત્વની ચર્ચા યોગ્ય દૃષ્ટાંતો આપીને કરો. 25
અથવા
1. વિદેશી કાયદાઓ, વિદેશી અદાલતોના ચુકાદાઓ, આંતરરાષ્ટ્રીય સમજૂતીઓ અને સંધિઓ શોધવા માટે ઇન્ટરનેટના ઉપયોગની ચર્ચા કરો. 25
2. “ટેકનોલોજી નાગરિકો અને ન્યાય વ્યવસ્થા વચ્ચેના અંતરને દૂર કરવામાં મદદ કરે છે.” ચર્ચા કરો. 25
અથવા
2. ઇન્ટરનેટ દ્વારા લો ઓફિસનું સંચાલન વિશે વિગતવાર સમજાવો. 25
3. ભારતના કોઈપણ ત્રણ સર્ચ એન્જિનના નામ જણાવો. સુપ્રીમ કોર્ટ અને હાઈકોર્ટના ચુકાદાઓ શોધવામાં તે કેવી રીતે ઉપયોગી છે ? 25
અથવા
3. કાયદાના વિદ્યાર્થીઓ અને સંશોધકો દ્વારા કાનૂની માહિતી એકત્રિત કરવાની પ્રક્રિયાને ઝડપી બનાવવામાં ઇન્ટરનેટના યોગદાનની ચર્ચા કરો. 25
4. (A) નીચેના પૈકી કોઈપણ એક વિશે ખુલાસાત્મક નોંધ લખો : 15
(1) કાનૂની ક્ષેત્રમાં PDF અને PPT ફાઇલોનો ઉપયોગ.
(2) કાયદાના જર્નલમાં પ્રકાશિત થાય તે પહેલાં સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા નક્કી કરાયેલ કેસોની પ્રવર્તમાન સ્થિતિ મેળવવા માટે ICTનો ઉપયોગ.
- (B) નીચેના વિધાન સાચાં છે કે ખોટાં, કારણ સાથે જણાવો : 10
(1) કોર્ટ કાર્યવાહીના લાઈવ સ્ટ્રીમિંગથી તેની પારદર્શિતા વધી છે.
(2) હાઈકોર્ટના બિન-રિપોર્ટેડ ચુકાદાઓ તેની વેબસાઈટ પરથી જોઈ શકાય છે.
(3) વર્ચ્યુઅલ કાનૂની પ્રથા દસ્તાવેજ વ્યવસ્થા માટે આધુનિક ડિજિટલ પદ્ધતિઓનો ઉપયોગ કરે છે, જે પરંપરાગત કાગળ-આધારિત પદ્ધતિઓ કરતાં વધુ કાર્યક્ષમ અને સુલભ છે.
(4) કોર્ટની વેબસાઈટ્સ પરથી ફક્ત વકીલો જ પેન્ડિંગ કેસોની સ્થિતિ જોઈ શકે છે.
(5) કાયદા સંબંધિત બધી વેબસાઈટ્સ કોઈપણ શુલ્ક વિના માહિતી પૂરી પાડે છે.

Seat No. : _____

MR-202

May-2025

LL.B., Sem.-II

114 K : Soft Skill

(Use of Internet in Legal Education)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Figures to the right indicate full marks for the question.

1. Discuss the kinds and importance of law-related websites by giving appropriate illustrations. 25
- OR**
1. Discuss the use of internet in finding out foreign laws, judgments of foreign courts, international conventions and treaties. 25
2. “Technology helps to bridge the gap between citizens and the justice system.” Discuss. 25
- OR**
2. Explain in detail the Law Office Management through the internet. 25
3. State the names of any three search engines in India. How are they useful in finding the judgments of the Supreme Court and High Courts ? 25
- OR**
3. Discuss the contribution of the internet for speeding up the gathering of legal information by law students and researchers. 25
4. (A) Write an explanatory note on any **one** of the following : 15
 - (1) Use of PDF and PPT files in the legal field.
 - (2) Use of ICT in obtaining the latest status of case law decided by the Apex Court before its publication in law journals.
- (B) State with reason whether the following statements are **true** or **false** : 10
 - (1) The live streaming of court proceedings has increased its transparency.
 - (2) The unreported judgments of the High Court can be viewed from its website.
 - (3) Virtual law practices use advanced digital systems for document management, offering greater efficiency and accessibility compared to traditional paper-based methods.
 - (4) Only lawyers can view the status of pending cases from court websites.
 - (5) All law-related websites provide information without charge.